Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Přírodovědecká fakulta

Katedra zoologie

Bakalářská práce

Experimentální testování teorie znaků: Je oko klíčový znak?

Jana Sýkorová

Školitel: Mgr. Simona Poláková

České Budějovice 2011

Sýkorová, J. (2011) : Experimentální testování teorie znaků: Je oko klíčový znak? [ An
experimental study of the feature theory: Is an eye a key stimul? Bc. Thesis, in Czech] - 34p,
Faculty of Science, The University of South Bohemia, České Budějovice, Czech Republic.

Anotation:
The way, how birds discriminate and categorize their predators exactly, hasn't been known yet.
More theoretic conceptions try to explain the mechanism of the categorization, one of them is the
feature theory. The theory is based on that object is a compound of neutral and key features. We
decided to examine this theory under labor conditions. We tested yellow expressive eyes of a
predator, sparrowhawk, as a key stimul for recognition of predator by tits (Parus major). We used
wooded dummies of the predator - sparrowhawk (Accipiter nisus) and a nonpredator - pigeon
(Columba livia f. domesticus) and made chimeras between those two type that differed in eyes. Our
results showed, that eyes really could be a key feature and it may works in a combination with other
key stimuli.
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1. Úvod

1.1 Význam rozpoznávání a kategorizace objektů pro zvířata

Rozpoznávání hraje v životě zvířat významnou roli a promítá se do všech sfér jejich života.

Kategorizace rozpoznávaných stimulů umožňuje efektivnější a rychlejší reakce na ně, neboť

zařazení do kategorie dává možnost využít znalosti o dané kategorii v odpovědi na daný podnět.

Správná diskriminace příslušníka stejného druhu je důležitá pro reprodukci a může mít i adaptivní

význam v sociálním kontextu; například při hledání potravy(e. g. White 2002), migraci či

antipredačním chování. Stejně tak je podstatné správně rozpoznat příslušníka jiného druhu, ať už

představuje kořist (e. g. Veselý et al. 2006), predátora (e. g. Hirsch and Bolles 1980, Griffin et al.

2001) či hnízdního parazita (e. g. Payne et al. 2000 ex Göth and Hauber 2004).

Schopnost kategorizovat byla studována v laboratorních podmínkách u různých živočišných druhů,

například u opic (e. g. D'Amato and Van Sant 1988), činčil (Burdick and Miller 1975), holubů (e.

g. Cook et al. 1995 ), kuřat (Ryan 1982), křepelky (Kluender, Diehl and Killeen 1987) či papouška

žako (Pepperberg, 1988). Nejvíce studií týkajících se kategorizace u ptáků se věnuje schopnosti

rozpoznat sexuálního partnera, dále pak naučit se kategorizovat přirozené objekty (např. strom,

lidé, kočka, pes) (e. g. Ghosh 2004), umělé objekty (např. židle, auto, písmenka) (e. g. Wasserman

et al. 1996) a abstraktní objekty (např. tvar, barva) (e. g. Kirkpatrick-Steger, Wasserman and

Biederman 2000). Nejčastějším ptačím modelovým organismem pro tyto studie je holub.

Z hlediska přežití jedince a jeho fitness je jednou z nejvýznačnějších kategorizačních schopností

rozpoznání predátora (Curio 1993). Soubor chování v interakci na predátora se nazývá antipredační

chování. Je energeticky náročné, proto je rozpoznání predátora pod silným evolučním tlakem.

Na začátku všeho stojí samotné rozpoznání nebezpečí, tedy odlišení nebezpečné a bezpečné situace

a volba odpovídající reakce (McLean and Rhodes 1991). Nebezpečí má různé stupně, záleží na

typu predátora, fyziologickém stavu samotného jedince a dalších okolnostech. Samotné schopnosti

rozlišit různé typy predátora u ptáků, kdy je studovanému druhu předkládáno více atrap

nebezpečných predátorů, se nevěnuje příliš mnoho studií.

U ptáků byla schopnost hodnotit aktuální nebezpečnost predátora testována například na

rákosníkovi obecném (Acrocephalus scirpaceus) (Duckworth 1991), kterému byly v různé etapě

hnízdění předkládány tři typy atrap – krahujec obecný (Accipiter nisus), kukačka obecná (Cuculus

canorus) a sojka obecná (Garrulus glandarius). V průběhu snášení vajec na kukačku reagovali

výrazně agresivněji než na krahujce, přestože jsou si zbarvením značně podobní. To se však
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změnilo, když byla v hnízdě všechna mláďata vylíhnutá a kukačka tedy již nebyla nebezpečná. V té

době ji téměř ignorovali, zatímco vůči sojce a krahujci byla reakce stále stejně silná.

Stejně tak u strnadce bělokorunkatého (Zonotrichia leucophrys) (Patterson et al. 1980) bylo

zjištěno, že se reakce mění v závislosti na fázi hnízdění a na přítomném typu predátora. V tomto

experimentu používali severoamerickou užovku (Thamnophis sp.), poštolku pestrou (Falco

sparverius), sojku křovinnou (Aphelocoma coerulescens) a jako kontrolu neškodného strnadce

oregonského (Junco oreganus), který může konkurovat pouze potravně. Když měli vejce a mláďata

na hnízdě, tak průkazně více reagovali na poštolku, sojku i užovku než na kontrolní druh. Míra

varování na užovku byla nízká, protože varování nespíše u hada nefunguje jako účinný obranný

mechanismus. S postupujícími fázemi hnízdění reakce na užovku klesala, protože ta významně

preduje pouze na mláďatech na hnízdě. Na sojku a poštolku se reakce s časem zvyšovala. To

koresponduje s teorií rodičovské investice, neboť tyto druhy jsou mláďatům nebezpečné po celou

dobu a do vzletných mláďat rodiče investovali nejvíce energie. Na poštolku varovali vůbec nejvíce,

neboť představuje nebezpečí i pro rodiče samotné.

Strnad (2004) a Němec (2005) vystavovali ťuhýka obecného (Lanius collurio) přítomnosti krahujce

obecného (Accipiter nisus), poštolky obecné (Falco tinnunculus), kalouse ušatého (Asio otus), sojky

obecné (Garrulus glandarius) a straky obecné (Pica pica). Závěry obou prací se shodovaly, že

krahujec je hodnocen jako velmi nebezpečný jak pro mláďata tak pro dospělé jedince a ťuhýci v

jeho přítomnosti málo využívali aktivního mobbingu. Ten je totiž samotné ohrožuje na životě. Vůči

atrapám poštolky a sojky, které představují hlavní nebezpečí pro mláďata, intenzivně aktivně

mobbovali. Pasivně se chovali vůči atrapě straky, která sice představuje hrozbu pro mláďata, ale

mobbing u ní zřejmě není účinný. Kalouse vyhodnocovali jako málo nebezpečného.

Sýkora koňadra (Parus major) byla schopná rozlišit mezi třemi atrapami predátorů: krahujcem

obecným (Accipiter nisus), puštíkem obecným (Strix aluco) a kulíškem perlovým (Glaucidium

perlatum) (Curio et al. 1983). Krahujce hodnotila jako největší nebezpečí. Při experimentu na

krmítkách (Tvardíková 2007) koňadra nerozlišovala mezi vzdušnými predátory poštolkou (Falco

tinnunculus) a krahujcem (Accipiter nisus), obě jejich atrapy hodnotila jako stejně nebezpečné.
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1.2 Kategorizace na základě – psychologické teorie

Samotný mechanismus kategorizace objektů se nám pokoušejí osvětlit čtyři základní teoretické

koncepce. Opomenu teď zcela problematiku vrozeného a naučeného chování.

První z nich je teorie znaků (feature theory). Původ této teorie můžeme hledat již v pojetí etologie

Lorenza a Tinbergena. V roce 1935 Lorenzově definoval termín „spouštěč“ (releaser; Auslöser)

jako prostředek, ať už akustický nebo vizuální (např.: zbarvení, tělesná struktura, pozice, chování),

který vysílá klíčové podněty pro určitou reakci (Tinbergen 1948). Tento pojem v pozdějších

etologických prací splývá s pojmem klíčové podněty (Veselovský 1992). Tinbergen pak ve svých

studiích upřednostňuje pojem „sing stimuli“ (Tinbergen 1948). Typickým příkladem studie

vizuálního spouštěče je jeho práce na koljušce, kdy samec útočil na atrapy různých tvarů, pokud

měly červeně zbarvené bříško. Dalším příkladem, tentokrát z ptačí říše, je studie Lacka z roku 1943,

kdy samec červenky (Erithacus rubecula) reagoval agresivně i na chomáč oranžového peří. Vliv na

pozdější formulaci teorie znaků ve spojení s kategorizací měla lidská psychologie. Podle této

interpretace musí příslušníci dané kategorie disponovat souborem definujících znaků (Smith and


[…]


pohybovali, neboť se k nim přibližovali a prohlíželi si je, čímž se smazal rozdíl vůči holubovi,

v jehož přítomnosti také často měnili polohu, ale především z potravních důvodů.

Shrneme-li to, atrapa celého holuba jako jediná strach nikdy nebudila, ostatních tří atrap se sýkory

bály, ale každé trochu jinak. Celý krahujec je důvod pro velké obavy doprovázené tradičním

stresovým chováním a minimalizací pohybu, kterým by mohla sýkora na sebe upozornit. Ptáci

vystavení chimérám se bojí, ale ne tak moc. Více riskují, jsou aktivnější, přibližují se k atrapám,

prohlížejí si je a zase odlétají. Důležité rovněž je, že mezi oběma chimérami nikdy nebyl rozdíl,

krahujčí oči samotné stačí k vyvolání stresové reakce z holuba, na druhou stranu holubí oči mohou

udělat krahujce méně nebezpečným. Oko tedy je klíčový znak, který funguje v kombinaci s dalšími,

zatím netestovanými klíčovými znaky.
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4.2 Konfrontace našich výsledků

To, že sýkory hodnotily holuba s krahujčíma očima jako nebezpečí, napovídá, že oko může být

skutečně jedním z klíčových znaků. K podobným závěrům došli ve studii na kuřatech (Scaife

1979a), která kiviho se žlutýma očima hodnotila jako něco nebezpečného . Přesto, že byl kivi větší

a celkově se vzhledově velmi lišil od poštolky, navíc pro kuřata to byl zcela neznámý druh, nebála

se ho. Až umístění žlutých očí na jeho atrapu vyvolalo stresovou reakci. My jsme použili jako

nepredátora atrapu holuba, tedy druh, s kterým se sýkorky běžně mohou setkat, znají ho a tudíž ví,

že nebezpečí z jeho strany nehrozí. Holub se žlutýma očima se tedy může zdát sýkoře podivný,

protože ho zná, ale to, že to fungovalo i na neznámý druh naznačuje, že výrazné žluté oko může být

nespecifický stimul vzbuzující strach. K přesnější, antipredační reakci, je potřeba dalších klíčových

znaků.

Jako nebezpečný byl hodnocen i krahujec s nevýraznýma holubíma očima, což opět ukazuje na

přítomnost jiného klíčového znaku. Stejně tak lejsci reagovali na atrapu ťuhýka bez typické oční

pásky a atrapu ťuhýka pouze s černou oční páskou méně než na nepozměněnou atrapu ťuhýka,

zároveň ale měli z obou typů chimér strach (Curio 1975). Tedy typická oční černá páska může být

u ťuhýka klíčovým znakem, ale zároveň je nejspíše i jiný rozpoznávací znak na zbylé části těla.

Roli také může hrát, že výměna znaku nenaruší celkový tvar a velikost těla predátora, což se uvádí

také jako důležité při jeho rozpoznání (e. g. Palleroni et al. 2005).

Kdyby byl určující pouze jeden znak, kategorie by pak byly velmi hrubého charakteru. Papoušek i

krahujec by pak byli díky svému zahnutému zobáku hodnoceni jako nebezpeční vzdušní predátoři

(pokud by byl pro kategorii dravce klíčový). Výrazně žluté oko by udělalo nebezpečné zvíře i

například z poláků (Aythya spp.). Kategorie „vzdušný predátor“ tedy bude nejspíše

charakterizována minimálně dvěma či více klíčovými znaky a vztahy mezi nimi.

Testování teorie znaků by mělo být děláno na základě přítomnosti/nepřítomnosti znaku (Rescorle

and Wagner 1972). To však v případě očí nelze, je potřeba ho zaměnit za jiné oko. Souvisí to se

směrem upřeného pohledu, který jsou ptáci schopni velmi dobře vnímat a nebojí se predátorů

koukajících se jinam (e. g. Carter et al. 2008, Scaife 1976b). Jak jsou oči ve vnímání nebezpečí ze

strany kulíška důležité ukazuje i studie, kdy přítomnost skrvn očím podobným v týle hlavy kulíška,

odrazovala ptáky od aktivního mobbingu na něho (Deppe et al. 2003). Působí to, jako kdyby je totiž

i vzadu kulíšek sledoval. U těchto očních skvrn musí být evolučně prověřená jejich poloha, protože
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na poloze znaku v jeho rozpoznávání záleží (Curio 1975). Kulíšek, jemuž byly oči zakryty peřím

(Curio 1975), byl lejsky vnímán jako výrazně méně nebezpečný, buď proto, že mobbující ptáky

nesledoval nebo proto, že vypadal divně.

Výsledky diplomové práce Maška (2009) byly v rozporu s našimi, kdy sýkorky na atrapy krahujce a

puštíka s očima i bez očí nereagovali průkazně jinak. Na rozdíl od nás se jednalo o experiment

prováděny na krmítku, tudíž se metodicky lišil. Navíc původní oko ničím autor nenahrazoval,

tudíž mohla svou roli sehrát amodální percepce – tedy obraz dravce a sovy si představily kompletní,

která byla u ptáků prokázána v jiné studii (Tvardíková and Fuchs 2010).

5. Závěry

o Sýkora koňadra je schopná rozpoznat dřevěnou vyřezanou atrapu krahujce obecného od

holuba domácího.

o Oba typy chimér (krahujec s holubíma očima a holub s krahujcíma očim) hodnotila jako

nebezpečné.

o Oko je jedním z klíčových znaků v rozpoznávání predátora.

o Oči fungují v rozpoznávání predátora v kombinaci ještě s dalšími znaky.
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7. Příloha

Příloha I: Fotografie používaných dřevěných atrap – detail hlavy

Obr. I: Holub s holubíma očima Obr. II: Holub s krahujčíma očima

Obr. III: Krahujec s krahujčíma očima Obr. IV: Krahujec s holubíma očima