Oponentský posudek na bakalářskou práci Jany Sýkorové: Experimentální testování teorie

znaků: Je oko klíčový znak?

Předložená práce má rozsah 34 stran včetně jedné tabulky, 19 obrázků a čtyř obrázků v

příloze. Seznam použité literatury čítá 55 položek.

Předložená práce je součástí projektu, který se snaží odhalit hlavní principy, napomáhající

vybraným druhům pěvců (převážně sýkorám koňadrám) rozpoznat a správně vyhodnotit

potenciálního predátora a jeho nebezpečnost. Tato problematika je studována několika

přístupy, z nichž experimenty na ptácích držených v zajetí (použité v této práci) si kladou

ambice, odhalit blíže kognitivní a mentální procesy spojené s tímto rozpoznáváním, což je

umožněno hlavně poměrně svobodnou manipulovatelností s předváděným predátorem, jak

ostatně ukazuje i předložená bakalářská práce.

Úvod této práce seznamuje čtenáře s teorií rozpoznávání objektů zvířecími (převážně ptačími)

probandy a jejich využití v experimentálních studiích. Celkově je úvod přehledný, vhodně

strukturovaný a obsahuje podle mého soudu vše co by měl. Maximálně by se mohla objevit

ještě kapitola, seznamující čtenáře se smyslovými a kognitivními schopnostmi ptáků, coby

základní předpoklad pro experimentální práce, nicméně absence této části nijak nesnižuje

kvalitu úvodu.

První část objasňuje biologický význam schopnosti rozpoznávat, a to jak soudruha (vesměs za

účelem rozplození), tak příslušníka jiného druhu. Zde bych si dovolil drobnou výtku

k používání citované literatury a doporučil bych (ač je to proti mé vrozené ješitnosti),

v případě doložení obecných tvrzení používat obecnější práce, než je Veselý et al. 2006.

Následující výčet experimentů, při nichž ptáci vykazovali odlišné reakce na rozmanité (různě

nebezpečné) predátory dokládá autorčinu schopnost zpracovat relevantní literaturu a

interpretovat její výsledky, i když si opět neodpustím připomínku, že někdy by byla dostupná

i literatura odbornější než diplomové práce Martina Strnada či Michala Němce (i když obě

samozřejmě špičkově provedené).

V druhé části úvodu je čtenář obeznámen s obecnými teoriemi, navrhujícími, jak by měl

proces kategorizace v reálu probíhat. Zde bych se přimlouval za obšírnější popsání

jednotlivých teorií, které jsou pro člověka neznalého psychologické terminologie poněkud

obtížně stravitelné. Prosil bych tedy autorku aby (pokud tak neučinila již při prezentaci)

jednotlivé teorie popsala na jednom konkrétním příkladu, řekněme když sýkorka vidí

krahujce, co se děje v její hlavě podle teorie znaku, příkladu, prototypu a konceptu.

Třetí část úvodu obsahuje literární rešerši, obsahující práce, v nichž je testována teorie znaků

a její vliv na schopnost ptáků rozpoznat predátora. Rešerše je pečlivě provedena, vzhledem

k teoreticky nekonečnému množství prací, které by se daly zařadit (protože každý experiment

konfrontující ptáka s nějakým predátorem zároveň testuje znaky na predátorovi přítomné) si

autorka vybrala opravdu ty nejrelevantnější, navíc ještě v kontextu konkrétního znaku - očí,

který je pro tuto diplomovou práci zásadní.

Materiál a metodika jsou psány srozumitelně a obsahují všechny nezbytné informace. Opět

bych měl pouze připomínku k citování prací vzešlých z naší pracovní skupiny coby dokladů

obecných jevů, občas to působí dojmem, že autorka čte jen to co napíšou kamarádi. K této

části mám jen několik drobných připomínek. Zdůraznil bych, že oko holuba je červené,

nikoliv nevýrazně tmavé, jak je napsáno v práci. To že je tak výrazný rozdíl v reakcích na

žluté a červené oko (které se u dravců také vyskytuje) není nezajímavý výsledek. Zdůraznil

bych, že v experimentální kleci bylo simulováno denní světlo (zářivka s podílem DV záření),

v případě prací testujících zrakové vjemy bývají oponenti na toto téma překvapivě hákliví.

Dále bych měl připomínku k popisu sledovaných aktivit. Chtěl bych se především zeptat, zda

některé aktivity byly ve formátu state (mající čas) a jiné ve formátu event (bez časového

trvání). D mnohých bych očekával, že by měly být event, neboť je pravděpodobné, že budou

trvat vždy stejně dlouho (přiblížení a odlet - doba jednoho přeletu mezi bidly; varování, dřep,

čepička) a tedy, pokud do analýz vstupovala jejich délka trvání, obával bych se, že to analýzu

zbytečně zašumí faktory s minimální variabilitou. Pojem přesedávání mi také není úplně

jasný, byl zaznamenán při každé změně polohy ptáka? Co jste od této aktivity očekávali? Byla

nějak zaznamenávána poloha ptáka (vzdálenost od atrapy) coby doba strávená v dané

vzdálenosti? Zdůraznil bych, že pro porovnání zvykací fáze a pokusu byla také použita jak

data o frekvenci aktivit, tak i o délce trvání.

Výsledky: Školitelčina zvrácená záliba ve statistických metodách se pochopitelně odrazila na

rozsahu této části práce, což jí dodává na kvalitě, nicméně i zde bych si dovolil několik

dotazů. Především mě trápí význam aktivity zpěv. Je velmi důležité odlišit všechny hlasové

projevy spojené s antipredačním chováním od ostatních (potkávacích, hlas osamělosti apod.).

Chtěl bych se tedy zeptat, při jakých projevech byla zaznamenávána aktivita "varování" a při

jakých aktivita "zpěv"? Z výsledků porovnání zvykací fáze a pokusu vyplývá, že i zpěv je

často projevem stresu, nebo vzrušení a zřejmě by si tato aktivita zasloužila podrobnější

analýzu.

V části porovnávající reakce na jednotlivé typy atrap bych v textu připomněl, že p hodnoty u

jednotlivých porovnávání se vztahují k Tukey post hoc testům.

Co se týče části porovnávající frekvence (nebo délky trvání v případě sezení) vybraných

aktivit, doporučil bych v textu opět rozšifrovat zkratku KW, aby méně statisticky zdatný

čtenář nemusel listovat do metodiky a zjišťovat o jakýže test se jedná a především bych

hodnoty Kruskal-Wallisova testu použil ve větách trochu jinak. Ve stávající formě to vyznívá,

jako výsledky jednotlivých porovnávání mezi atrapami. V legendě příslušných obrázků bych

zopakoval, že jednotlivá párová porovnání jsou Multiple comparison KW test. Nemělo by

v případě prohlížení atrapy také smysl testovat spíše dobu, kterou touto aktivitou pták strávil,

než frekvenci této aktivity? A aby bylo prudičství učiněno zadosti, zmínil bych, že u grafu,

který ukazuje vliv doby sezení na předložené atrapě, nezačíná osa Y na nule, ale na 360, čímž

se opticky zvětšuje dojem z rozdílů mezi jednotlivými skupinami ©.

Diskuze

Celkově je diskuze dobrým shrnutím výsledků a jejich konfrontací s dosavadními znalosti o

významu očí v rozpoznávání predátorů. Práce ukazuje, že je žluté oko nezbytnou součástí

krahujce, nicméně i z holuba udělá úplně jiné zvíře (otázkou je jestli opravdu predátora, nebo

jenom něco zajímavého) a zároveň krahujec tedy potřebuje i proužkované bříško a leccos

dalšího aby to byl v očích koňadry krahujec.

Mě přijde jako velmi zajímavý výsledek nižší strach z krahujce s červenýma (holubíma)

očima. Taková chiméra by měla splňovat vlastnosti predátora, vždyť existuje po světě mnoho

druhů krahujců, kteří červené oko (a někdy dokonce i hnědočerné) mají a přesto jsou

potenciálním nebezpečím pro drobné pěvce. Mohla by autorka navrhnout proč tomu tak je,

resp. jaký další princip kategorizace se pravděpodobně uplatňuje, když koňadra kouká na

krahujce.

Z mého posudku je zřejmé, že všechny dotazy a výtky jsou pouze detailnějšího rázu a měly by

sloužit autorce při případné tvorbě manuskriptu, což by si podle mého soudy tyto výsledky

zasloužily. Celkově je předložená bakalářská práce velmi kvalitní, prokázala autorčinu

schopnost práce s literaturou, ale i získat, zpracovat a interpretovat vlastní data a proto ji plně

doporučuji k obhájení a k hodnocení známkou výborně.

V Českých Budějovicích 18.1.2011 RNDr. Petr Veselý, PhD.